
کالاهای اساسی هر چه زودتر از گمرک ترخیص شوند
دستور روحانی به دستگاه های اجرایی

صفحه  8 

2 Nov 2020  1442 سال بیست و ششم   شماره 7481  دوشنبه  12 آبان 1399  16 ربیع الاول 

انتخابات امریکا و مسیر اقتصاد ایران
اقتصــاد ایران ایــن روزها در حالت انتظار به ســر 
می بــرد و این تصــور برای بازارهای اقتصادی شــکل 
گرفتــه کــه اگــر جــو بایــدن، نامــزد حــزب دموکرات 
برنده انتخابات باشــد، از آســمان ایران دلار می بارد 
و اقتصــاد مســیر شــکوفایی را در انــدک مدتــی طی 
می کنــد. امــا واقعیت این نیســت و معجــزه ای رقم 
نخواهد خورد.نخســت آنکه سیاســت امریکا بر خط 
مســتقیمی در حــال حرکــت اســت و هر یــک از این 
دو نامــزد حــزب جمهوریخــواه یا دموکرات که انتخاب شــوند، تفــاوت چندانی 
نمی کند. بایدن در مناظره های خود از بازگشت به برجام و بهبود روابط با ایران 

صحبت کرده است اما قرار نیست که یک شبه همه چیز تغییر کند.
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دو سناریو برای آینده بورس
کارشناسان ارشد بازار سرمایه درگفت و گو با »ایران« پیش بینی کردند

مسعود دانشمند
کارشناس اقتصادی

نفت پس از انتخابات آمریکا؛پیکان بازار نفت پس از ســوم نوامبر به کدام سمت است

براســاس گــزارش بانــک جهانــی، چشــم  انــداز رشــد 
اقتصادی ایران به علت محدودیت  های تجاری و تداوم 
همه  گیــری جهانــی کرونــا در ســال های آتــی همچنــان 
ضعیــف خواهــد مانــد. بــرآورد بانــک جهانــی از رشــد 
اقتصادی ایران در ســال 1399، منفی 4.5 درصد اســت 

که سومین سال رکود اقتصادی ایران خواهد بود.
معاونت بررسی های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران 
گــزارش اخیــر بانــک جهانــی در مــورد اقتصاد ایــران را 
منتشــر کرده اســت، براســاس ایــن گــزارش، همه گیری 
کوویــد -19، اثــر تحریم هــای اقتصــادی و عــدم تــوازن 
ســاختاری موجود در اقتصاد ایران را تشدید کرده است. 
کاهــش درآمدها، دولــت را وادار به انتشــار اوراق بدهی 
جدیــد و فروش دارایی ها در بازار ســهام کرده و ریســک 
بازار مالی را افزایش داده است. کاهش ارزش پول ایران 
نیــز تورم را تســریع کــرده که عواقب منفی بر معیشــت 

خانوارهای آسیب پذیر داشته است.
اقتصــاد ایران طی یک دهه گذشــته دچار رکود بوده 
که میراثی از تحریم ها و وابســتگی اقتصاد این کشــور به 
بازار بی ثبات نفت اســت. از سال 1389، تولید ناخالص 
داخلی ایران با متوسط نرخ سالانه منفی 0.1 درصد رشد 
داشته و در این بازه زمانی فرصت های کلیدی مانند اوج 

قیمت های نفتی را از دست داده است.
 در بخش دیگری از گزارش تحت عنوان »روند اخیر«،
 آمده است: پس از تحریم های وارده بر اقتصاد ایران که 

باعــث شــده  ارزش افزوده بخش نفت افــت کند، تولید 
1398 کاهــش 6.8 درصدی را تجربه کرده اســت. تولید 
ناخالــص داخلــی غیرنفتی ایران 1.1 درصد رشــد کرده، 
زیرا کاهش ارزش پول ملی ایران، تولید را رقابتی تر کرده 

است.
کاهــش تولیــد ناخالــص داخلــی ایــران در فصــل 
نخســت ســال 1399 ادامه یافت، به طــوری که با توجه 
بــه اقدامات مربوط به مهار کووید -19، رشــد اقتصادی 
در ایــن فصــل به 3.5 درصد )نســبت به فصل مشــابه 
ســال گذشته( رسید و این میزان کاهش تولید ناخالص 
داخلی در مقایســه با سایر کشــورها در سطح متوسطی 

قرار دارد.
اثــر کمتر کوویــد-19 روی اقتصــاد ایران، تــا حدودی 
به دلیــل پایــه اقتصــادی کوچکتــر ایــن کشــور و ارتبــاط 
محدود آن با سایر کشــورها پس از دهه ها تحریم است. 
فشــارهای تورمــی در ســال 1399 بــالا بــوده و بــا کاهش 
ارزش پــول ایــران در 5 مــاه نخســت ســال 1399، تــورم 

افزایش شدیدی را تجربه کرده است.
برآورد می شود نرخ تورم ایران در سال 1399 به دلیل 
انتظارات تورمی و فشــارهای بیشتر از جمله هزینه های 
تجــاری بالاتــر و افــت شــدید ارزش پول ملی بــه میزان 
45.7 درصد، با افزایش 10واحد درصدی به 41.2درصد 
از گــزارش بانــک جهانــی  برســد.در قســمت دیگــری 
چشــم انداز اقتصاد ایران این طور پیش بینی شده است: 

انتظار می رود تولید ناخالص داخلی ایران در سال 1399 
به دلیــل قرنطینه کوتاه مــدت، کاهــش 4.5 درصدی را 
تجربــه کند. پیش بینی می شــود تضعیــف اقتصادی در 
نیمه دوم ســال 1399 با شــیوع مجدد ویروس در فصل 
ســرد ســال، تشــدید یابد. در صورت نبودن واکســنی که 
بــه طورگســترده مورد تأیید قــرار گرفته، انتظــار می  رود 
بهبودی در ســال1400 بســیار ضعیف و عمدتاً ناشــی از 
بخــش غیرنفتی باشــد. همچنیــن پیش بینی می شــود 
فشــارهای مالــی به دلیــل انتشــار بیشــتر اوراق قرضه و 
افزایش هزینه های کووید-19در سال 1399 تشدید یابد.

درآمــد دولــت، پیــش از بهبود بــا احیــای اقتصادی 
جزئی، درسال1399 به حداقل خود خواهد رسید و پس 
از آن شروع به رشد خواهد کرد. همچنین انتظار می رود 
فشــارهای تورمی به دلیل نااطمینانی هــای اقتصادی و 

فشارهای نرخ ارز، همچنان در سطحی بالا باقی بماند.
توافــق  اجــرای  امریــکا، هماننــد  لغــو تحریم هــای 
هســته ای برجام در ســال 2016، می توانــد اثر اقتصادی 
بزرگی بر ایران داشته باشد.با توجه به عملکرد اقتصادی 
ایران در ســطح کمتر از ســطح بالقوه آن، ممکن اســت 
بهبود در سال های آتی قوی تر باشد. پیش بینی می شود 
رشــد اقتصادی ایــران در ســال 1400بــه 1.5 درصد و در 
ســال 1401 به 1.7 درصد برسد. همچنین انتظار می رود 
طــی دو ســال آینــده صــادرات و واردات کشــور بــا رشــد 

هرچند ناچیز، همراه باشد./ایلنا

پیش بینی بانک جهانی از اقتصاد ایران

 ۱۲ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی به ۱۷ کشور
رئیس کل ســازمان توسعه تجارت ایران گفت: مجموع صادرات غیرنفتی 

به 17 کشور هدف در ۶ ماهه سال جاری بیش از 12 میلیارد دلار بوده است.
حمید زادبوم در نخستین جلسه کمیته پایش تجارت خارجی کشور اظهار 
داشت: روند رشد صادرات در تمامی کالاهای غیرنفتی آهنگ مثبتی دارد و با 
گشــایش و تسهیل روش های بازگشــت ارز صادرات به چرخه اقتصادی کشور، 

این روند مثبت استمرار خواهد یافت.
معاون وزیر صمت افزود: تســهیل فرآیند واردات در مقابل صادرات برای 
تسریع در بازگشت ارز صادرات به چرخه اقتصادی کشور اقدام مهمی بود که 
با پیگیری وزارت صنعت، معدن و تجارت و با همکاری دســتگاه های ذی ربط 

در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت تصویب شد.
وی ادامــه داد: سیاســت فراوانــی ارز صــادرات غیرنفتــی منجر بــه واقعی 
شــدن نرخ ارز و تســهیل روند تأمین مواد اولیه واحدهای تولیدی خواهد شــد 
و با توجه به اهمیت حوزه تجارت خارجی به عنوان یکی از ارکان مهم اقتصاد 
ملی، پایش مســتمر وضعیت تجارت خارجی کشــور ضــرورت دارد.زادبوم بر 
حضور مؤثر و مســتمر دســتگاه های اجرایی مهم در ســطوح تصمیم گیری در 
جلســات کمیته پایش تجارت خارجی کشور به منظور رصد مستمر وضعیت 
این حوزه تأکید کرد و گفت: با توجه به اهمیت این بخش برای رونق بخشیدن 
به شاخص های مهم اقتصاد ملی، همگرایی صادرات و واردات و توازن این دو 
حوزه به تأمین بموقع نیازهای کشور و رشد صادرات کمک خواهد کرد.رئیس 
کل سازمان توسعه تجارت ایران بیان داشت: فراوانی و تأمین بموقع کالاهای 
مورد نیاز کشور در سطح واحدهای تولیدی و مصارف مردم نیازمند فراوانی ارز 
صادرات غیرنفتی است؛ لذا کمک به توسعه صادرات باید در اولویت کشور و 
همه دســتگاه های دست اندرکار باشد.وی به رشــد صادرات کالاهای غیرنفتی 
به اوراســیا طی دوره 10 ماهه از آبان ماه 98 لغایت پایان مردادماه ســال جاری 
اشــاره کرد و گفت: صادرات به پنج کشــور عضو اتحادیه اقتصادی اوراســیا در 
اقلام ترجیحی تا پایان مردادماه سال جاری نسبت بمدت مشابه گذشته رشد 
۶۵ درصدی داشــته است.رئیس کل سازمان توســعه تجارت ایران تأکید کرد: 
باید ســاختار موافقت نامه تجارت ترجیحی ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
برای اجرای سیاســت تجــاری برد- برد کشــورمان با اتحادیه مذکور و توســعه 

مناسبات تجاری در راستای اهداف پیش بینی شده، پیگیری شود./مهر
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